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ÖN SÖZ

Türkistan,  ilk çağlardan itibaren Uzak Doğu ile Batı uygarlıkları arasında bir 
köprüdür. Moğolistan’dan Urallara kadar uzanan uçsuz bucaksız bozkırlar, çoğu 
zaman konargöçer boyların at koşturduğu coğrafya olarak araştırmalarda ön pla-
na çıkarken, bu coğrafyanın Doğu ile Batı arasında gerçekleşen ilişkilerdeki rolü 
göz ardı edilmiştir. Oysaki Türkistan Çin’den veya Akdeniz kıyılarından yola çıkan 
kervanların ya da Çin’den Hindistan’a gitmek isteyen Budist hacıların uğramadan 
yola devam edemeyeceği bir coğrafyadır. Türkistan’ı bir ağ gibi saran tarihi ticaret 
yolları, sadece kervanların ticari ürünleri taşıdığı basit bir yol değildir. Bu yollar 
aynı zamanda kültürlerin ve dinlerin uzak coğrafyalara ulaşmasını sağlamıştır. Bu 
nedenle Çin, İran, Hint ve Roma gibi uygarlıklardan yola çıkan kervanlar, ordular, 
seyyahlar, hacılar ya da elçilerin yolu bir şekilde Türkistan’a düşmüştür. Bu yolcu-
lardan bazıları görüp duyduklarını yazarak bize seyahatnameler bırakmışlardır. 
Bazılarının serüvenleri ise başkaları tarafından yazılan kitapların konusu olmuş-
tur.

Türk ülkelerine çeşitli zamanlarda gitmiş olan yabancı seyyahlar, gezdikleri 
yerlerde dikkatlerini çeken olayları, mekânları, kişileri ya da gelenek-görenekleri 
kaleme alarak hem yaşadıkları dönemdeki kendi toplumlarına bilinmeyen ülke-
leri tanıtmışlar, hem de bu değerli bilgilerin günümüze kadar ulaşmasını sağla-
mışlardır. Seyahatnameleri önemli kılan bir başka özellik ise bahsettikleri ülkeler-
de yaşayanlar için dikkate değer olmayan şeylerin bir yabancı tarafından önemli 
görülerek kaydedilmiş olmasıdır. Yani seyahatnameler çoğu zaman bir toplumun 
öteki gözüyle nasıl görüldüğünü anlamamıza imkân sağlayan eserlerdir.

Türkistan’a bir şekilde yolu düşen seyyahların eserleri temel alınarak hazırla-
nan bu kitapta başlangıçtan 20. yüzyıla kadar Türkistan’daki Türklerin bir başkası 
tarafından nasıl görüldüğünün yansıtılması amaçlanmıştır. Bu nedenle farklı dö-
nem ve kültürlerden seyyahların Türkistan’a ilişkin yazdıkları eserler incelenerek 
kitabın bölümleri oluşturulmuştur. Tabiî ki tarih boyunca Türkistan’ı ziyaret eden 
yüzlerce seyyahın eserlerini tek bir kitapta incelemek mümkün değildir. Örnek 
vermek gerekirse, sadece Rusların yazdığı raporlar ya da seyahatnameleri tanıtmak 
için dahi ciltlerce kitap yazmak gerekir.  Bu nedenle elinizdeki eser, belli dönem ve 
coğrafyalar seçilerek hazırlanmıştır. Bugüne kadar Türkistan’la ilgili seyahatname-
leri içeren birkaç araştırma yapılmış olsa da bütüncül olarak yaklaşan bir eser ol-
mamasından hareketle hazırlanmış olan bu çalışma sadece bir başlangıç olarak de-
ğerlendirilebilir ya da Türkistan tarihini seyahatnameler üzerinden değerlendirme 
yolunda atılmış bir adım olarak da kabul edilebilir. Seyahatnameler üzerinden bir 
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bölgenin tarihi ve coğrafyasının incelenmesi hem coğrafyada yaşayanların hem de 
o coğrafyaya seyahat eden seyyahların kültürlerindeki devamlılığı, değişmeleri, 
kültürlerin birbirlerine karşı geliştirdiği bakışı göstermesi bakımından kıymetli-
dir. Zira seyyahlar her ne kadar Türkistan coğrafyasının çöllerinden geçip, dağla-
rından aşsalar da esasen hepsinin hatırasının üzerinden de zaman geçmiştir. Bu 
anlamda incelenen süreçte tarihin unsurlarından insanlar, zamanlar ve mekânlar 
da değişmektedir. Türkistan coğrafyası özelinde bu değişimin ana hatlarına de-
ğinmeye çalışan elinizdeki kitabın bundan sonra bu yola düşecek araştırmacılara 
faydalı olmasını temenni ederiz.  

Ekim, 2021

Prof. Dr. Mustafa GÖKÇE
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Giriş

Seyyahlar ve seyahatnameler bir rüzgârın getirdiği farklı kokular gibi tarih 
boyunca çeşitli bölgelerden ve ülkelerden günümüze kadar bizlere değişik kokular, 
lezzetler ulaştırmaktadır. Her seyyah hangi lezzet hoşuna gitti ise o lezzeti seyahat-
namesine aktarmış; hangisi hoşuna gitmediyse de ona da hissettiği gibi eserinde 
yer vermiştir. Nasıl ki bir sahil kenarında yüzümüze esen rüzgâr, bazen bir manda-
lina ya da limon ağacının bazen baharda açan iğde ağacı çiçeklerinin yaydığı güzel 
kokuyu bazen de istemediğimiz hoş olmayan kokuları hiçbir ayrım yapmadan gel-
diği yerden bize ulaştırıyorsa, bir seyyah da gezdiği, gördüğü yerlerdeki kültürü, 
toplumu, insanı, doğayı, coğrafyayı kendi bakış açısı, kendi birikimi ile bize ak-
tarmıştır. Bu nedenle de seyahatnameler her zaman için tarih bilimi ve tarihçiler 
için yararlanılan, başvurulan bir kaynak olma özelliğini taşımışlardır. Özellikle de 
uzunca bir zamana yayılan Türk tarihi de bu seyahatname birikiminden kendi na-
sibine düşeni almıştır. Bugün, Türk tarihinin hemen hemen her dönemine yönelik 
elimize ulaşmış seyahatnamelere sahip durumdayız. Hun Devleti Dönemine ait 
Çinli bir seyyahın ya da Kök Türk Dönemine ait Bizanslı bir seyyahın seyahatna-
mesi, Uygurlara ait Arap ya da Çinli bir seyyahın seyahatnamesi karşımıza çık-
maktadır. Bu seyyahların bazıları siyasi bir amaçla, bazıları dini bir amaçla ya da 
macera amacıyla yollara düşmüş ve Türk diyarlarına, Türkistan’a dair gördüklerini 
sayfalara aktarmıştır. 

Seyahatname kavramı Türk Dil Kurumu tarafından: “Bir yazarın gezip gör-
düğü yerlerden edindiği bilgi ve izlenimlerini anlattığı eser.”1 olarak tanımlanmış-
tır. Özdemir ise seyahatnameyi; “Yazarın yurt içinde ve yurt dışında yaptığı gezi-
lerde gördüklerini, okurları için ilgi çekici yönlerini özenli bir anlatımla yansıttığı 
yazılardır.”2 şeklinde tanımlamıştır. Pala ise seyahatnameyi; “Nesir diliyle kaleme 
alınıp, gezilen yerlerin insanları ve çevre özellikleri ile adetler, hayat şartları, giyim, 

1 http://www.tdk.gov.tr
2 Emin Özdemir, Yazı ve Yazınsal Türler, Karacan Yayınları, İstanbul, 1981, s. 178.
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kuşam vb. konularda bilgi verirler.”3 şeklinde tanımlamıştır. Çağrıcı da seyahat ile 
ilgili tanımları «Planlı ve amaçlı yolculuk»4 şeklinde özetlemiştir. Bu özetlemeye 
dayanarak bir seyahatte planlanma ve amacın belirlenmesinin çok önemli olduğu 
belirtilebilir. Bu iki noktanın eksik olduğu bir seyahatnameden gerçek bir verim 
alınamayabilir. 

Özet olarak seyahatname, çeşitli sebeplerle seyahat eden kişinin gezip gördü-
ğü yerlerin farklı özelliklerini (siyasî, sosyal, kültürel, coğrafi) kendi bakış açısıyla 
kaleme aldığı eserler olarak ifade edilebilir. 

Seyahatname tarzı eserler yazma geleneğinin çok eski dönemlere kadar da-
yanmaktadır. Eski Çağ uygarlıklarında başlayan seyahatname tarzı yazı dene-
meleri günümüze kadar farklı karakterlerde ve nitelikte yazıla gelmiştir. İnsanlar 
gezmek için kendi dünyaları dışında farklı bir yere, farklı bir kültürün yaşandığı 
yerlere gittiklerinde izlenimlerini kaleme aldıkları eserlere yansıtmışlardır. Lösc-
hburg da seyahat geleneğinin başlangıcını, kendi küçük dünyaları dışında başka 
insanların, her şeyden önce de başka malların ve hazinelerin olduğunu fark eden 
kâşiflere dayandırmaktadır.5 İlk örneklerine ilk çağlarda rastlanan seyahatname-
ler, daha çok askerî amaçlı sefere katılanların veya siyasî amaçlı başka bir devlete 
görevli olarak gönderilenlerin gözlem ve deneyimlerine bağlı olarak ortaya çık-
mıştır.6 Bunun yanında Herodotos’un “Historia” adlı bir kısmı kendinden önce ge-
len, bir kısmı da şahsî gözlemlerinden oluşan çalışmasının, seyahatname türünün 
ilk örneği olduğu da söylenebilir.7 Çünkü eserinde O, siyasî olayların yanında bir 
seyahatname içeriği gibi gittiği ülkelerdeki insanların hayat tarzları ve kültürleri 
hakkında da bilgiler vermiştir.

Herodot ile başladığı ifade edilebilen batının doğuyu tanıma serüveni Make-
donyalı İskender’in doğu seferleri ile özellikle Yunanlıların doğuyu tanıma konu-
sunda daha da ileri gitmiştir. İskender’le birlikte gelişen Doğu-Batı ticareti, Tür-
kistan ile ilgili bilgilerin artmasına yol açmıştır. Özellikle de Türkistan’dan geçen 
İpek Yolu’nu kullanan Makedonyalı bir tacir Maies Titianus’un bıraktığı bilgiler 

3 İskender Pala, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Akçağ Yayınları, Ankara, 1989, s. 554.
4 Mustafa Çağrıcı, “Seyahat”, İslam Ansiklopedisi, , Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 37. Cilt, 

Anakara, 2009, s. 7.
5 Wifried Löschburg, Seyahatin Kültür Tarihi, Çev. Jasmin Traup, Dost Kitabevi Yayınları, 

Ankara, 1998, s. 12.
6 Emin Özdemir, “Rus İşgalinden Önceki Dönemde Türkistan’a Gelen Batılı Seyyahlar ve 

Türkistan Tarihine Kaynak Olarak Seyahatnameleri”, History Studies International Journal 
of History, Volume: 2/2, İstanbul 2010, s. 113.

7 İsmail Hakkı Ergüven, Hsüan-Tsang’ın Seyahatnamesi (7. Yüzyıl) (Metin Çevirisi Ve Değer-
lendirme), Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim 
Dalı. Yüksek Lisans Tezi, 2011, s. 5;V. V. Barthold, Asya’nın Keşfi Rusya’da ve Avrupa’da 
Şarkiyatçılığın Tarihi, Küre Yayınları,  İstanbul, 2000, s.99.
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önemli bir kaynak olmuştur.8 Batının doğuyu tanımaya başladığı bu süreç sonraki 
yüzyıllarda da giderek devam etmiştir. Özellikle Orta Çağda Marco Polo’nun yaz-
dığı9 “Divisament dou monde” kitabından modern cağda Robert Byron’un yazdığı 
“The Road to Oxian”10a kadar Orta Asya seyahatnameler aracılığı ile daha geniş 
bir dünyada bilinir olmuştu.11 

Tarih ve Türk Tarihi Araştırmalarında Seyahatnamelerin Yeri ve Önemi

Seyahatnamelerde yazarın çıkış noktası “baştan geçenler” değil, “coğrafya”dır. 
Buna bağlı olarak, o coğrafyanın iklimi, insanları, tarihi eserleri, eski-yeni yapıları, 
yol ve ulaşım özellikleri, günlük hayatı meydana getiren ayrıntıları vs. seyahatna-
melerin konusunu oluşturur.12 Seyahatname esas bakımdan coğrafya bilgisi ver-
mekle birlikte tarih, folklor, yollar, kültür ve dil bakımından da çok önemli bir eser 
olup toplumsal yapının bütün unsurlarını içeren zengin bir antoloji niteliğinde-
dir.13 Seyahatnameler, yolculuğun yapıldığı coğrafyanın o günkü sosyal, ekonomik 
ve eğitim özelliklerini yansıtmasıyla tarihî (hatta yer yer manzara betimlemeleriy-
le de coğrafî), yazarın büyük bir dikkatle yeni yerlerin maddi ve manevi özellikle-
rini, yaşantılarının özgün yönlerini içten ve anlaşılır bir dille anlatması ile de edebi 
bir özellik taşırlar.14 Seyahatnameleri, içerikleri bakımından, çok güvenilir olma-
makla birlikte tarih, coğrafya ve sosyoloji bilimlerini destekleyen belgeler olarak 
değerlendirmek mümkündür.15 Aslında seyyah hangi amaçla yola çıkarsa çıksın 
coğrafya, tarih, siyaset, edebiyat, sosyoloji gibi birçok bilim dalı için önemli birer 
kaynak niteliğindedir.  Ama burada daha çok “seyahatnamelerin tarih araştırmala-
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